Roll No.															
Koll No.		•	•					•	•			•		•	

BAPS-101

Theory of Political Science

(राजनीति विज्ञान के सिद्धान्त)

Bachelor of Arts (BA-12/16) Political Science

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-46 P. T. O.

- Define Political Science and describe its scope.
 राजनीति विज्ञान की परिभाषा दीजिये तथा इसके विषयक्षेत्र का वर्णन कीजिये।
- 2. Do you agree with the view that 'Political Science is not a Science' ? Give arguments in support of your view.

क्या आप इस मत से सहमत हैं कि 'राजनीति विज्ञान एक विज्ञान नहीं है' ? अपने मत के समर्थन में तर्क प्रस्तुत कीजिये।

- 3. Critically examine the salient features of the 'bevaioural approach' to the study of Political Science. राजनीति विज्ञान के अध्ययन के 'व्यवहारवादी उपागम' की प्रमुख विशेषताओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
- What do you mean by 'Sovereignty'? Evaluate the Austin's theory of sovereignty.
 'संप्रभुता' से आप क्या समझते हैं? ऑस्टिन के संप्रभुता सम्बन्धी सिद्धान्त का मृल्यांकन कीजिये।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the difference between Political Science and Political Philosophy? राजनीति विज्ञान तथा राजनीतिक दर्शन में क्या अन्तर है ?

- 2. What is the 'Historical Approach' to the study of Political Science?
 राजनीति विज्ञान के अध्ययन की 'ऐतिहासिक पद्धति' क्या है ?
- 3. What is the 'Marxist theory' of the origin of state? राज्य की उत्पत्ति का 'मार्क्सवादी सिद्धान्त' क्या है?
- 4. What is the difference between legal and political sovereignty?
 कान्नी तथा राजनीतिक संप्रभृता में क्या अन्तर है ?
- 5. Write a short note on John Rawls' theory of justice. जॉन रॉल्स के न्याय सम्बन्धी सिद्धान्त पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 6. What should be the functions of a state according to the Fascists?

 फासीवादियों के अनुसार राज्य के कार्य क्या होने चाहिये ?
- 7. What is the 'Liberal theory of democracy' ? 'प्रजातंत्र का उदारवादी सिद्धान्त' क्या है ?
- 8. What is 'post-behaviourism'?'उत्तर-व्यवहारवाद' क्या है?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

A-46 P. T. O.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write true/false against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिये :

- The word 'Politics' originated from the Greek word 'Polis'. (True/False)
 'पॉलिटिक्स' शब्द की व्युत्पत्ति यूनानी भाषा के शब्द 'पोलिस' से हुई है। (सत्य/असत्य)
- 2. Plato is the father of Political Science. (True/False) प्लेटो राजनीति विज्ञान का जनक है। (सत्य/असत्य)
- Karl Marx propounded the theory of 'Scientific Socialism.' (True/False)
 'वैज्ञानिक समाजवाद' के सिद्धान्त का प्रतिपादन कार्ल मार्क्स ने किया। (सत्य/असत्य)
- 4. Hobbes is the author of the book 'Leviathan'. (True/False) हॉब्स 'लेवियाथन' पुस्तक के रचयिता हैं। (सत्य/असत्य)
- 5. In the Fascist ideology 'State' has not been given importance. (True/False) फासीवादी विचारधारा में 'राज्य' को महत्व नहीं दिया गया। (सत्य/असत्य)

Answer in one word:

एक शब्द में उत्तर दीजिये:

- 6. Which ideology considers state as a 'Necessary Evil' ? कौन-सी विचारधारा राज्य को एक 'आवश्यक बुराई' मानती है ?
- 7. "Where there is no law, there is no liberty." Who said this?
 - "जहाँ कानून नहीं है, वहाँ स्वतंत्रता नहीं है।" यह किसका कथन है?
- 8. "Man is born free, but he is found everywhere in chains." Who said this?
 - "मनुष्य स्वतंत्र पैदा होता है परन्तु वह हर जगह जंजीरों से जकड़ा हुआ है।" यह किसका कथन है ?
- 9. 'The concept of 'Classless and Stateless Society' is related to which ideology?
 - 'वर्गविहीन एवं राज्यविहीन समाज' की अवधारणा किस विचारधारा से सम्बन्धित है ?
- 10. "All of us do not have equal talent, but all of us should have an equal opportunity to develop our talents." Who said this?
 - "हम सभी में समान प्रतिभा नहीं है, परन्तु हम सभी को अपनी प्रतिभाएँ विकसित करने का समान अवसर मिलना चाहिए।" यह कथन किसका है ?

BAPS-101 3,360